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                                                                                                    Centrul SupportTM 

are misiunea de a 

creștere capacitatea 

de participare la 

competiții europene pentru proiecte de tip 

CD internaționale, prin măsuri de sprijinire, 

facilitare și formare în ceea ce privește 

accesul la informație, identificarea de 

parteneri și elaborarea cererilor de 

finanțare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

INSTRUMENTE DE INFORMARE 
 

L I N K - U R I  U T I L E :  

 

Portalul principal H2020: https://webgate.ec.europa.eu 

Rețelele punctelor de contact național (NPC`s): https://www.ncpacademy.eu 

                                 Enterprise Europe Network: https://een.ec.europa.eu 
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INSTRUMENTE DE INFORMARE 

 

|Sesiuni de intermediere (brokerage)| 

 

Sesiunile de brokerage sunt organizate periodic, ca evenimente independente, sau în 

cadrul unor conferințe sau altor evenimente de tipul Info Days sau Proposer’s Day. În urma 

acestor sesiuni se așteaptă stabilirea unor legături directe cu potențiali parteneri. Aceste 

evenimente includ o etapa de matchmaking, care constă în întâlniri bilaterale de scurtă 

durată (maxim 30 minute), permițând identificarea rapidă a unui interes comun de 

cercetare/inovare, schimburi rapide de idei, stabilirea de contacte. Mecanismul este unul 

simplu: 

o fiecare participant își crează un profil profesional potrivit categoriei de parteneriat, 

o profilele se publică pe pagina evenimentului, 

o se identifică și se invită potențialii parteneri, 

o se acceptă invitațiile din partea altor participanți. 

Participanții își editează profilul pe nivele de expertiză relevant în contextul 

evenimentului suport, menționează ariile tematice/subiecte de interes, își prezintă oferta 

de parteneriat (experiența în activități de management, parteneriate relevante anterioare 

etc.), nivelul de implicare existent (în proiecte similar din același domeniu, în inițiative 

similare din același domeniu etc.). Apoi se bifează aspecte legate de tehnologii-cercetare-

dezvoltare-inovare și profilul se finalizează cu datele complete de contact. 

 

 

|Sesiuni de prezentare (pitching)| 

 

Sesiunile de pitching sunt organizate de regulă împreună cu sesiunile de intermediere, 

în contextul altor evenimente. Participanții au posibilitatea de a se înscrie să își prezinte 

ideile de proiecte și deschiderea de a forma parteneriate. Un avantaj important este acela 

că există oportunitatea de a beneficia de o evaluare a schiței posibilului proiect. Sesiunile de 

pitching implică o scurtă prezentare cu limită de timp (de regulă 5 minute), incluzând: 

o ideea/ideile propunerii de proiect, 

o expertiza existent în cadrul instituției propunătoare, 

o nivelul de epertiză solicitat, 

o obiectivele propunerii de proiect, 

o structura parteneriatului, 

o subiectele în care există interes de participare, 

o nivelul de implicare existent, 

o date complete de contact. 

 

 



 

            

 

 

 

|Căutări de parteneri| 

 

În procesul de căutare de parteneri, există mai multe posibilități de informare. Pe 

lângă contactarea directă, se pot accesa și următoarele surse: 

 

Portalul principal H2020 oferă o interfață unică pentru diferite categorii de programe, 
precum și facilități de căutare pe baza participărilor anterioare în proiecte: 
 Căutare bazată pe cuvinte cheie/subiecte ale unor apeluri precedente. 

 Căutare bazată pe criterii geografice. 

 Căutări specifice: https://webgate.ec.europa.eu/funding/display/ECResearchGMS. 

Pe lângă interfața accesibilă, aici se pot publica propriile oferte de parteneriat. 

Rețelele punctelor naționale de contact (NPC`s) oferă facilități de căutare dedicate unor arii 
tematice specifice.  

 

Enterprise Europe Network oferă posibilitatea de a căuta oferte/cereri în contextul unor 

proiecte europene.  
 

 

 

PUNCTELE NAȚIONALE  DE CONTACT 

(National Contact Points - NCP) 

 

Punctele naționale de contact joacă un rol cheie în Orizont 2020 în calitate de furnizori 

de informații și asistență pentru  potențialii solicitanți și beneficiari de proiecte. Acestea sunt 

constituie interfața principală către comunitatea europeană de cercetare și dezvoltare 

pentru statele membre UE, țările asociate și Comisia Europeană. În timp ce activitățile lor 

sunt susținute de „Principiile directoare ale Comisiei Europene pentru stabilirea sistemelor 

de puncte de contact naționale” ale Comisiei Europene, NPC-urile sunt numite și finanțate la 

nivel național, astfel încât sistemele NPC existente arată o mare varietate de arhitecturi și 

modalități de lucru. Fiecare rețea NPC este conectată cu un anumit tip de program precum: 

sănătate, bioeconomie, transport, ICT, securitate etc. 

 

 

https://webgate.ec.europa.eu/funding/display/ECResearchGMS/Partner+Search
https://webgate.ec.europa.eu/funding/display/ECResearchGMS/Partner+Search
https://www.ncpacademy.eu/useful-links/
https://een.ec.europa.eu/


 

            

 

 

 

Rețeaua HNN 2.0 

HNN 2.0 este o rețea de asistență care oferă suport și informații în ceea ce privește 

finanțarea europeană pentru cercetare și inovare în domeniul sănătății. Aceasta pune la 

dispoziție evenimente și informații despre apelurile deschise din sectorul sănătății. Pe lângă 

aceste servicii, HNN 2.0 este o platformă de împărtășire a informațiilor utile între punctele 

naționale de contact din rețea. NCP-urile din domeniul sănătății pot îndruma pe oricine este 

interesat să solicite finanțare europeană pentru cercetare în domeniul sănătății, oferind 

suport în a identifica apelul potrivit, a ghida și a sprijini în diferite etape ale unei cereri. 

Pentru a beneficia de serviciile acestei rețele este necesară înregistrarea pe site accesând 

site-ul: https://www.healthncp.net/user.  

 

 

 

BioHorizon  

BioHorizon este o rețea de NPC-uri specializate pentru Orizont 2020, Programul-Cadru 

al Uniunii Europene pentru cercetare și inovare, în cadrul provocării societale 2 (SC2) 

„Securitate alimentară, agricultură și silvicultură durabilă, și bioeconomie” și 

„Biotehnologie”. Rețeaua este formată din puncte de contact naționale (NPC) și puncte de 

contact din țările partenere de cooperare internațională (CPC), desemnate oficial de 

securitatea alimentară. Misiunea BioHorizon este de a facilita cooperarea transnațională în 

cadrul rețelei NPC în vederea identificării și a schimbului de bune practici pentru a 

îmbunătăți standardul general de sprijin pentru solicitanții din program, luând în 

considerare pe deplin diversitatea părților interesate. Rețeaua BioHorizon oferă acces ușor 

în ceea ce privește găsirea de parteneri și activități de îmbunătățire a serviciilor, formare și 

utilizarea instrumentelor comune, îmbunătățirea coeziunii rețelei și simplificarea accesării 

apelurilor H2020. Pentru a beneficia de serviciile acestei rețele, este necesară înregistrarea 

accesând link-ul: https://www.ncp-biohorizon.net/.  

 

 

https://www.healthncp.net/user
https://www.ncp-biohorizon.net/


 

            

 

 

CEnergy2020 

CEnergy 2020 este o rețea de puncte naționale de contact axată pe domeniul energiei, 

acesta beneficiind de atenția specială a Comisiei Europene, ce își propune schimbări către o 

economie sigură din punct de vedere energetic, competitivă, rezistentă la schimbările 

climatice și cu emisii reduse de carbon. Rețeaua asigură servicii NCP de înaltă calitate pentru 

Orizont 2020 și solicitanții din programe conexe, reducerea barierelor de intrare pentru 

NPC-urile energetice care abordează pentru prima dată programele-cadru ale UE pentru 

cercetare și dezvoltare și consolidarea rețelei NPC-urilor energetice. Pe lângă aceste servicii, 

rețeaua oferă informații actualizate în ceea ce privesc apelurile H2020 și a oportunităților de 

finanțare, precum și intrumente de căutări de parteneri. Pentru a beneficia de serviciile 

acestei rețele este necesară înregistrarea pe site accesând link-ul: http://www.c-

energy2020.eu/ . 

  

 

ETNA2020 

Obiectivul general al rețelei ETNA 2020 (European Transport Network Alliance 2020) 

este de a încuraja inovația în cooperarea transnațională în domeniul transporturilor, cu 

accent pe promovarea participării active la apelurile și proiectele de cercetare ale Uniunii 

Europene. Rețeaua își dorește creșterea gradului de conștientizare și sprijinire a părților 

interesate de cercetare pentru a identifica sursele de finanțare și partenerii potriviți în 

vederea bunei implementări a proiectelor. Un alt avantaj al acestei rețele este faptul că 

pune la dispoziție instrumente pentru promovarea parteneriatului, transferul de bune 

practici, evenimente de brokeraj, instruire și coaching. Pentru a beneficia de serviciile 

acestei rețele, este necesară înregistrarea pe site accesând link-ul: https://www.transport-

ncps.net/login-2. 

 

 

 

 

 

http://www.c-energy2020.eu/
http://www.c-energy2020.eu/
https://www.transport-ncps.net/login-2
https://www.transport-ncps.net/login-2


 

            

 

 

NET4SOCIETY4 

Net4Society este rețeaua transnațională a punctelor naționale de contact pentru 

provocarea socială 6 din Orizont 2020 și anume “Europa într-o lume în schimbare: societăți 

incluzive, inovatoare și reflexive”. Rețeaua implică reprezentanți din 60 de țări din Europa și 

nu numai, oferind atât informații actualizate în ceea ce privesc oportunitățile de finanțare în 

domeniul cercetării al științelor socio-umane precum și documente utile pentru părțile 

interesate. Pe lângă aceste servicii, rețeaua oferă oportunitatea de găsire a partenerilor 

potriviți și informații despre viitoare evenimente și apeluri. Pentru mai multe detalii și 

informații suplimentare se găsesc la link-ul: www.net4society.eu . 

 

SEREN4 

SEREN4 este un proiect transnațional al punctelor naționale de contact din Orizont 

2020, obiectivul general fiind acela de a consolida capacitățile și cooperarea dintre 

societățile securizate NCP și de a oferi asistență și servicii de înaltă calitate solicitanților de 

programe H2020 și comunității de securitate în general, în vederea sporirii gradului de 

participare în domeniul cercetării și inovării în domeniul securității. Rețeaua oferă sprijin în 

căutarea de parteneri, precum și informații în ceea ce privește noutățile din domeniul 

securității precum și evenimente viitoare organizate cu sprijinul acesteia. Mai multe detalii și 

informații se găsesc accesând link-ul: http://www.seren-project.eu/index.php . 

 

Net4Mobility 

NET4MOBILITY este proiectul Punctelor Naționale de Contact (NCP) Orizont 2020 

pentru acțiunile Marie Sklodowska-Curie (MSCA). Obiectivul general este acela de a facilita 

cooperarea transnațională între NCP-uri pentru MSCA, de a-și actualiza cunoștințele 

sistemice și instrumentele pentru a-și ridica standardul de sprijin. Un alt obiectiv este 

identificarea și realizarea schimbului de bune practici în cadrul MSCA, în strânsă colaborare 

cu alte rețele ale Uniunii Europene. Rețeaua oferă accesul la o comunitate științifică largă 

precum și informații despre apelurile din programul cadru Orizont 2020. Mai multe detalii și 

informații se găsesc la link-ul: http://www.net4mobilityplus.eu/ . 

 

http://www.net4society.eu/
http://www.seren-project.eu/index.php
http://www.net4mobilityplus.eu/


 

            

 

 

IDEAL-IST 

Ideal-ist este o rețea internațională de puncte de contact naționale activă din anul 

1996 focusată pe domeniul ICT (tehnologiile informației și comunicațiilor), care susține 

activitățile de cercetare și inovare pentru programele-cadru ale Uniunii Europene. Rețeaua 

include mai mult de 65 de parteneri din state membre UE, țări asociate, țări partenere din 

Europa de Est (EEPC), țări partenere mediteraneene (MPC) și alte țări din întreaga lume. 

Ideal-ist sprijină întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri), întreprinderile mari, mediul 

academic, organizațiile de cercetare, organizațiile non-profit, administrațiile publice și 

consultanța în interpretarea programului de TIC de la Orizont 2020, trimiterea de idei de 

proiecte în conformitate cu tematicile Orizont 2020 și construirea de parteneriate. Pe lângă 

aceste servicii, Ideal-ist își pune la dispoziție experiența îndelungată în programele-cadru ale 

Uniunii Europene, prin expertize în redactarea propunerilor și gestionarea proiectelor, prin 

serviciile de informare (Newsletter), prin evenimentele de brokeraj și instrumente utile 

pentru sprijinirea celor interesați pe parcursul întregului proces de aplicare, de la ideea de 

proiect până la finalizarea proiectului și planificarea altor proiecte. Pentru mai multe detalii 

și pentru accesul la toate resursele puse la dispoziție de rețeaua IDEAL-ist este necesară 

înregistrarea pe platformă, accesând link-ul: http://www.ideal-ist.eu/user/login .  

 

 

NMP TeAM 3 

Rețeaua NMP este principala sursă de informații practice și asistență individuală în 

participarea la partea KET de conducere industrială (nanotehnologii, materiale avansate și 

fabricare și prelucrare avansată) a programului-cadru Orizont 2020. Rețeaua este formată 

din puncte naționale de contact (NCP) din toate statele membre ale Uniunii Europene și 

statele asociate H2020, precum și contacte din țările terțe NMP. Platforma rețelei 

(http://www.nmpteam.eu/) oferă informații despre apelurile din domeniu, un calendar 

actualizat cu viitoarele evenimente și accesul la documentele prezentate în evenimentele 

anterioare.  

 

 

http://www.ideal-ist.eu/user/login
http://www.nmpteam.eu/


 

            

 

 

SIS.net2 

SiS.net este rețeaua de puncte naționale de contact specializată în susținerea 

programului Știință cu și pentru societate din Orizont 2020. SiS.net oferă servicii de înaltă 

calitate pentru părțile interesate, autoritățile, instituțiile de cercetare și întreprinderi, cu 

privire la oportunitățile oferite de Orizont 2020 pentru a stimula integrarea realizărilor 

științifice în societate și implicarea publicului în știință. Rețeaua furnizează informații despre 

programul Știință cu și pentru societate (SwafS) părților interesate din statele membre ale 

Uniunii Europene și țările asociate, oferind totodată dezvoltare profesională și oportunități 

de a face schimb de bune practici către NCP-uri în cadrul SiS.net pentru a îmbunătăți 

calitatea serviciilor furnizate în fiecare țară care participă la Orizont 2020. SIS.net 2 aduce în 

prin plan evenimente de brokeraj și documente utile sprijinind și încurajând depunerile de 

proiecte pentru finanțare. Mai multe detalii și informații se găsesc la link-ul: 

https://www.sisnetwork.eu/ . 

  

 

Widening 

NCP_WIDE.NET este o rețea transnațională de puncte naționale de contact care își 

propune răspândirea excelenței și extinderea participării în cadrul Orizont 2020 pentru a 

facilita cooperarea transnațională între NCP, în vederea identificării și împărtășirii bunelor 

practici și ridicarea standardelor generale de sprijin pentru solicitanți. Widening își dorește 

să transfere cunoștințe dobândite de alte NCP experimentate pentru a consolida capacitatea 

de participare la apelurile programului H2020. Rețeaua pune la dispoziție ateliere și instruiri 

adresate nevoilor punctelor de contact naționale, întâlniri de rețea, evenimente de 

colaborare transnaționale, precum și vizite de mentorat dedicate NCP-urilor mai puțin 

experimentate. 

Mai multe detalii și informații se găsesc la link-ul: http://www.ncpwidenet.eu/ . 

  

 

 

 

https://www.sisnetwork.eu/
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RICH2020 

RICH, Rețeaua europeană a punctelor naționale de contact pentru infrastructurile de 

cercetare din Orizont 2020, facilitează cooperarea transnațională între NCP, promovează 

implementarea eficientă a programului RI (research infrastructures), sprijină accesul 

transnațional și virtual la RI și evidențiază oportunitățile oferite de infrastructurile de 

cercetare - la nivel european și internațional. În special, rețeaua își propune să 

îmbunătățească serviciile de asistență profesională care funcționează la nivel național, să 

promoveze un nivel egal și consistent de servicii de sprijin în toată Europa, să creeze sinergii 

cu alte rețele NCP și implementeze mecanisme de feedback (în principal CE, PCN și 

coordonatori). Răspândind gradul de conștientizare, oferind sfaturi de specialitate și oferind 

îndrumări, RICH2020 se asigură că programul RI devine cunoscut și ușor accesibil tuturor 

potențialilor solicitanți, indiferent de sectorul de activitate sau disciplină. Rețeaua oferă 

informații despre apeluri H2020, răspunde la întrebări frecvente, promovarea RI-urilor, 

cooperarea internațională în domeniul IR, conectarea cu alte programe și acces 

transnațional la informații ( http://www.rich2020 ). 

 

Cosmos2020 

Punctele naționale de contact pentru spațiu oferă sprijin pentru finanțarea proiectelor 

de cercetare spațială în cadrul programelor-cadru ale Uniunii Europene. Această rețea oferă 

un serviciul de știri, care constă în informații despre subiecte legate de programul spațial 

(newsletter și evenimente de interes) și de Uniuniea Europeană. De asemenea, organizează 

zile internaționale de informare cu sprijinul Comisiei Europene, cu accent pe reunirea 

potențialilor parteneri de proiect. Activitățile de rețea sunt continuate în cadrul programului 

Orizont 2020, prin consolidarea capacității, serviciile de informații și sprijinul pentru 

căutarea partenerilor de proiect. Mai multe detalii și informații se găsesc la link-ul: 

https://www.ncp-space.net/ . 
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ACCESS4SMES 

ACCESS4SMES este rețeaua punctelor naționale de contact Horizon 2020 care au ca 

obiectiv general facilitarea cooperarării transnaționale între NCP-uri pentru IMM-uri și ARF 

și să-și actualizeze cunoștințele sistemice și instrumentele pentru a-și ridica standardul de 

sprijin, identificând și împărtășind bune practici între instrumentele dedicate IMM-urilor și 

industriei în Orizont 2020 în strânsă colaborare cu alte rețele ale UE. Informații detaliate se 

pot accesa la link-ul: http://www.access4smes.eu/ . 

 

 

NCPs CaRE 

Obiectivul general al NCP CaRE este de acela a forma o rețea comună de cooperare a 

punctelor naționale de contact cu experiență și mai puțin experimentate în cadrul provocării 

societale 5 (SC5) „Acțiune climatică, mediu, eficiență a resurselor și materii prime” care are 

ca scop reunirea resurselor și cunoștințelor lor. Prin implicarea a 23 de puncte naționale de 

contact nominalizate oficial în întreaga Europă, proiectul NCP CaRE consolidează 

semnificativ cooperarea transnațională. Activitățile NCP CaRE includ, printre altele, manuale 

de bune practici, evenimente, întâlniri și instruiri atât on-line, cât și față în față, precum și o 

gamă largă de alte instrumente și platforme de comunicare și diseminare. Aceste activități 

prevăzute de NCP CaRE contribuie la îmbunătățirea impactului cercetării și dezvoltării în SC5 

și asigură o utilizare mai eficientă a resurselor în vederea dezvoltării cercetării. Detalii aici: 

http://www.ncps-care.eu/ . 

 

 

 

http://www.access4smes.eu/
http://www.ncps-care.eu/
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